
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 16 DEL 08.06.2015 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE    PROGETTO   MESSA   IN   SICUREZZA   EDIFICI 
SCOLASTICI.           

 
             L’anno duemilaquindici  addì otto  del mese di giugno  alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
      
      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  

VISTI: 
 
- l’art. 80, comma 21, della legge 27 dicembre 2002, n. 289 e s.m.i., che ha previsto, 
nell’ambito del programma delle infrastrutture strategiche, la predisposizione di un “Piano 
straordinario di messa in sicurezza degli edifici scolastici con particolare riguardo a quelli 
insistenti nelle zone soggette a rischio sismico”; 
- la deliberazione CIPE n. 114 del 18 dicembre 2008 riguardante l’accantonamento di 
risorse finanziarie in favore del “Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici 
scolastici”; 
- il Decreto 3 ottobre 2012, pubblicato in Guri n. 7 del 9 gennaio 2013, del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, di approvazione del “Programma 
stralcio di attuazione della risoluzione parlamentare 2 agosto 2011 AC 8-00153”, nel cui 
elenco allegato è inserito l’intervento “Messa in sicurezza scuola dell’Infanzia” per 
l’importo di € 80.000,00; 
- la nota prot. n. 447 del 20/02/2013, con la quale l’Ente ha comunicato al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti il proprio interesse al finanziamento dell’intervento sopra 
indicato; 
- la nota prot. N. 0004588 del 12/03/2013, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti ha comunicato all’ente l’avvenuta ricezione, nei termini stabiliti dal Decreto 3 
ottobre 2012, della richiamata comunicazione di interesse; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 16/10/2013 con la quale si 
approvava in linea tecnica il progetto definitivo per i lavori di messa in sicurezza della 
scuola dell’infanzia G. Pascoli per un importo complessivo di € 100.000,00; 
 
VISTA la nota prot. 2288 del 05/11/2013 con la quale si trasmetteva la documentazione 
richiesta per l’assegnazione definitiva del contributo e la successiva nota prot. 1126 del 
27/06/2014 con la quale si confermava l’attestazione per la concessione definitiva a 
seguito proroga dei termini; 
 
RICHIAMATA: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 26/03/2015 con la quale si approvava il piano 
triennale delle opere pubbliche inerente il triennio 2015/2017 dove è prevista l’opera in 
oggetto; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 08/06/2015 di approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2015; 
 
VISTA la nota della Cassa DD.PP. acquisita al prot. nr. 2103 del 13/11/2014 inerente la 
documentazione da inviare per la definitiva concessione del finanziamento; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Tecnico comunale Ballotti geom. 
Giuseppe inerente la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza della scuola 
dell’infanzia G. Pascoli per un importo complessivo di € 100.000,00: 
 
- Lavori a base d’asta     € 79.200,00 
- Oneri di sicurezza (Non soggetti a ribasso d’asta)   €   1.445,16 
- SOMMANO      € 80.645,16 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
- IVA 22% su lavori      € 17.741,94 



 

 3

- Spese tecniche 2% (art. 91 D.lgs. 163/2006)      € 1.612,90 
 
TOTALE       € 100.000,00 
 
 di cui € 80.000,00 finanziati con contributo a valere sui fondi di cui al programma “Piano 
straordinario messa in sicurezza edifici scolastici” ed € 20.000,00 con fondi propri; 
 
ACQUISITI in merito i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Tecnico e del 
responsabile del Settore Amministrativo/Contabile per quanto concerne la regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo redatto dal tecnico comunale Ballotti 
Geom. Giuseppe nell’importo    complessivo di € 100.000,00 per la realizzazione dei 
lavori di messa in sicurezza della scuola dell’infanzia G. Pascoli; 

 
 
2) di darsi atto che il suddetto progetto è finanziato secondo le modalità esposte in 
premessa; 
 
3) di darsi atto che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Ballotti Giuseppe; 
 
4) di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

 4

 Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 16/06/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dott. MIGLIORI MANUELA  


